Управление образования администрации МО ГО «Сыктывкар»

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №18»

«18 №- а шöр школа» Муниципальнöй асшöрлуна велöдан учреждение

ПРИКАЗ

«22» сентября 2023 г.                                                                                      №755

Об утверждении плана по формированию функциональной грамотности

В соответствии с планом ВСОКО МАОУ «СОШ №18» на

2023/2024 учебный год, с планом методической работы МАОУ «СОШ №18» в

2023-2024 учебном году с целью создать условия для формирования

функциональной грамотности (читательской, математической, естественно-

научной) среди обучающихся 1–11-х классов посредством актуализации

межпредметных связей в образовательном процессе

На основании выше изложенного:

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственными координаторами в МАОУ «СОШ№18» по

реализации плана по формированию и развитию функциональной грамотности

заместителей директора Куликову Е.В., Ишутину Е.В., Сурмач Ю.А., Тарасову

М.С.

2. Утвердить План по формированию и развитию функциональной

грамотности в 2023-2024 учебном году (Приложение №1).

3. Заместителям директора Куликовой Е.В., Ишутиной Е.В., Сурмач Ю.А.,

Тарасовой М.С.:

3.1. Обеспечить организационное руководство по выполнению Плана

формирования и развития функциональной грамотности (приложение №1).

4.   Учителям 1-11-х классов использовать на своих уроках задания, развивающие

читательскую грамотность, математическую грамотность, естественнонаучную

грамотность, финансовую грамотность.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителей

директора Куликову Е.В., Ишутину Е.В., Сурмач Ю.А., Тарасову М.С.

Директор                                                                                                    С.Н. Чушева

Приложение № 1

                                   к приказу МАОУ «СОШ№18»

от «22» сентября 2023 г. № 755

План формирования и развития функциональной грамотности

Наименование мероприятия  Сроки Результат  Ответственные

Мероприятия

по повышению уровня

компетентности педагогов в

вопросах функциональной

грамотности: прохождение

курсов по повышению

квалификации, участие в

ГМО, ШМО, семинарах.

Участие в педагогических

конкурсах и олимпиадах.

в течение 2023-

2024 учебного

года

приказы,

сертификаты,

удостоверения о

повышении

квалификации

администрация

МАОУ «СОШ№18»,

учителя-

предметники,

руководители ШМО

Методическая неделя.

Проведение

руководителями МО

линейки семинаров по теме:

«Формирование

функциональной

грамотности на основе

реализации метапредметных

и предметных результатов

учебных предметов»

30.10.2023г. по

03.11.2023г.

Приказ об итогах

проведения

методической

недели

администрация

МАОУ «СОШ№18»,

учителя-

предметники,

руководители ШМО

Проведение стартовых

диагностических работ в 5-

11 классы с целью

мониторинга учебных

дефицитов, остаточных

знаний.

в течении

учебного 2023-

2024 года

Приказ о

результатах СДР.

Аналитически

справки об итогах

диагностики

администрация

МАОУ «СОШ№18»,

учителя-

предметники,

руководители ШМО

В рамках предметных

недель:

«Фестиваль внеурочных

занятий и уроков, мастер-

классов «От

функциональной внеурочки

к функциональному

уроку»».

 (По отдельному плану).

15.01.24-

19.01.24г.

Математики,

физики,

информатики.

Приказ об итогах

проведения

фестиваля

администрация

МАОУ «СОШ№18»,

учителя-

предметники,

руководители ШМО

22.01.24-

31.01.24г.

Историки,

обществознание,

Музыка,

технология,

ИЗО

12.02.24-

16.02.24г.

ОБЖ, биология,

география,

химия

19.02.24-

29.02.24г.

Физкультура

Методический совет

«Формирование

функциональной

грамотности на уроках»  с

выступлениями учителей-

предметников от МО

«Формирование на уроках

математической,

финансовой, читательской,

естественнонаучной

грамотности.

25.03.24-

29.03.24.

протокол об итогах

проведения

метод.совета,

выступлениях

учителей-

предметников

администрация

МАОУ «СОШ№18»,

учителя-

предметники,

руководители ШМО

Неделя наставничества.

Мероприятия по

отдельному графику.

Апрель 2024г.

Приказ об итогах  МАОУ «СОШ№18»

Название мероприятия Сроки  Ответственный за

проведение

Квиз «По страницам истории Древнего

востока»

1 четверть

5 классы

Черепанов Н.А.

Обществознание. Занятие по финансовой

грамотности «Мир денег»

2 четверть

8 классы

Черепанов Н.А.

Практикум по Отечественной войне 1812

года «Недаром помнит вся Россия про

день Бородина!»

З четверть

9 классы

Коновальчук О.О.

Обществознание. Квиз «Дерево

конфликтов»

4 четверть

6 классы

Коновальчук О.О.

Формирование базы тестовых  и

разноуровневых заданий

ориентированных на выявление уровня

компетенций обучающихся по

функциональной грамотности.

в течении года Артеева А.А.

Носкова Н.И.

Зайцев А.Г.

Приходько Е.А.

Иваненко М.В.

Колегова А.А.

Междисциплинарной игра «Науки для

жизни» для 8,9-х классов

ноябрь 2023 Артеева А.А.

Носкова Н.И.

Зайцев А.Г.

Приходько Е.А.

Круглый стол «Возможности предметов

биологии, химии, географии, ОБЖ для

формирования естественно-научной

грамотности обучающихся» Обмен

опытом и мнениями.

декабрь 2023
Колегова А.А.

Семинар-практикум

«Задания для учащихся, направленные

на формирование функциональной

грамотности при обучении математики»

Март 2024у.г. Дерксен АА.

Мастер класс

«Функциональная грамотность на уроках

физики и информатики»

Февраль

2024у.г.

Косолапова Н.И.

Турубанов В.В.

Классный час в 11 классе по теме

"Секреты финансовой стабильности".

Декабрь

2023у.г.

Ю.В.Гладких

Мастер класс «Разработка памятки для

участников образовательных отношений

«Функциональная грамотность и ее

компоненты»»

Январь.

2024 у.г.

Дерксен АА. Сурмач Ю.А.

Формирование и пополнение открытого

банка заданий  и межпредметных

технологий для формирования

функциональной грамотности

обучающихся 5–9-х классов. (ВСЕ) в

течение учебного года

В течение учебного

2023-2024 учебного

года

Все учителя-предметники

Семинар для молодых специалистов «Что

такое  «Функциональная грамотность»

23.10.23-

28.10.23у.г.

Чередова Э.Р

Горбунова А.В.

Мастер-класс  «Учебник и задания по

функциональной грамотности»

Декабрь 2023  Куклина  Н.В.

Тарасова Я.Ф.

Мастер-класс «Работа с текстом  + НРК» Февраль 2024  Чередова Э.Р.

Игра для 9-11кл. «Моя республика» Февраль 2024 ШМО  ин.языков

Практическое занятие для молодых

специалистов «Функциональная

грамотность на уроках  англ. Языка.

Игровые технологии как способ развития

функциональной грамотности на уроках

английского языка»  (фрагменты уроков)

Апрель 2024 Завьялова Л.А.

Щеглова А.Н.

Учебная игра «Решение ситуационных

задач» 8,9 классы

Декабрь 2023 ШМО  ин.языков